
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 69      DEL   13-05-20

OGGETTO:
EMERGENZA SISMA 2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE (CAS) - IMPEGNO ED ACCERTAMENTO MESE DI
APRILE 2020.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Vista l'ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016, n. 4 in data 17 novembre 2016 ad oggetto: "Riparazione immediata
di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del
24 agosto 2016 e successivi temporaneamente inagibili".

Richiamata la propria determinazione n. 56 del 11 aprile 2020, con la quale si è provveduto ad
impegnare, liquidare e pagare agli aventi diritto, come individuati nel prospetto in atti che non
viene pubblicato, per la tutela della privacy, così come disposto dall’articolo 26, comma 4, del
D.Lgs. n. 33/2013, il contributo per l'autonoma sistemazione relativo al mese di marzo 2020,
per la somma complessiva di € 16.980,64, con imputazione sul bilancio pluriennale 2019 -
2021, annualità 2020.

Visto che il Comune di Servigliano ha provveduto ad inserire sul portale della Regione Marche
CohesionWorkPA la rendicontazione delle spese ammissibili per i nuclei familiari in autonoma
sistemazione (CAS) per il mese di aprile 2020.

Visto il Decreto del Dirigente Regionale n. 306 del 12.05.2020 (integrato con Decreto n. 309
odierno) con il quale si è provveduto a liquidare ai comuni interessati i contributi di autonoma
sistemazione – CAS - per il mese di aprile 2020 (e rettifiche mesi precedenti), assegnando a
questo Comune la somma di € 17.491,39.

Ritenuto doveroso provvedere alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute ai
beneficiari così come individuati nel prospetto in atti che non viene pubblicato, per la tutela
della privacy, così come disposto dall’articolo 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013.

Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento ed all’impegno del contributo dovuto
agli aventi diritto per il CAS relativo ai mesi di aprile 2020 per gli importi assegnati dalla
Regione Marche.

Preso atto che un beneficiario non ha ancora provveduto a presentare la dichiarazione prevista
dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 novembre 2019,
sul possesso dei requisiti per non decadere dal diritto a percepire il contributo di autonoma
sistemazione (C.A.S), per cui si rende opportuno, in questa sede, non provvedere ad
impegnare e liquidare la quota spettante pari ad € 400,00, dando atto che vi si provvederà con
successivo atto, una volta che sarà stata prodotta la predetta documentazione.



Visto che la relativa spesa non rientra nell’ambito oggettivo di applicazione della legge n.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi non necessita dell’acquisizione
del CIG.

DATO ATTO CHE:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto-Legge “Cura Italia” n. 18 del 17 marzo 2020, il quale all’art. 107, comma 2, ha
differito al 30 luglio 2020 il termine (già differito dai precedenti decreti ministeriali) per
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali.

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del TUEL a mente del quale l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno.

ATTESO che in forza della suddetta norma di legge, in vigore dal 17.03.2020, è autorizzato
l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000.

RICHIAMATI inoltre:
 - l’articolo 163 del D.lgs 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;
 - l'allegato n. 4/2 al D.lgs 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" in particolare il punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti n. 64/2016 della Sezione Regionale di Controllo del
Piemonte, ove si evidenzia la connotazione fondamentale delle entrate e delle spese
riconducibili alle partite di giro, costituita dalla spettanza delle somme iscritte in entrata ed in
uscita a soggetti diversi dall’ente, trattandosi cioè di attività svolta nell’interesse di soggetti
estranei all’ente stesso, il quale è privo di qualsiasi potestà gestoria, mancando l’autonomia
decisionale e la discrezionalità dell’ente in ordine alla definizione di almeno uno degli elementi
della transazione (ammontare, tempi e destinatari della spesa).

RICHIAMATA, infine, la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, e le successive integrazioni adottate alla stessa, con la quale ai
responsabili di settore sono state assegnate le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la
continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento delle attività istituzionali
dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta deliberazione di C.C. 13/2019 di
approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 e del DUP 2019/2021.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.



DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di impegnare la spesa complessiva di € 17.491,39 a titolo di contributo per l'autonoma
sistemazione relativo al mese di aprile 2020, sul bilancio pluriennale 2019 - 2021, annualità
2020, come segue, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo Codice bilancio Esercizio di
esigibilità ed
Importo

Beneficiari
diversi
(vd. allegato
in atti)

Contributo
autonoma
sistemazione
mese di aprile
2020 (e
rettifiche mesi
precedenti)

Non necessario
in quanto
trattasi di
erogazione di
contributo

2970/0 99.01-7.02.99.99.9
99

e.f. 2020
€ 17.491,39

Di liquidare agli aventi diritto, come individuati nel prospetto in atti che non viene pubblicato,
per la tutela della privacy, in conformità al principio di necessità del trattamento e diffusione
dei dati personali, la spesa di complessivi € 17.091,39, atteso che per la restante quota pari ad
€ 400,00 si provvederà alla liquidazione con successivo atto, una volta che il beneficiario avrà
presentato la dichiarazione prevista dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n. 614 del 12 novembre 2019, sul possesso dei requisiti per non decadere dal diritto a
percepire il contributo di autonoma sistemazione (C.A.S).

Di accertare e introitare la somma di € 17.491,39 erogata dalla Regione Marche, a titolo di
conguaglio per il mese di aprile 2020 del contributo di autonoma sistemazione, emergenza
sisma 2016, sul capitolo di entrata 694/0 codice di bilancio 9.02.99.99.999, competenza, del
bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, annualità 2020.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale.

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che il
programma dei pagamenti comprende l’impegno di spesa derivante dal presente atto ed è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di non procedere alla pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie
delle provvidenze di cui al presente atto, per la tutela della privacy, così come disposto
dall’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013.

Di dare inoltre atto che:



- in esecuzione dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi, ai
sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Di dare infine atto che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il
presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  13-05-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  13-05-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 158) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


